ASISTENCIA A RECINTOS CULTURALES

BE CINES

Con respecto a la asistencia al cine la encuesta arrojo, entre otros, los siguientes resultados:

= Ocho de cada 10 entrevistados de mas de 15 afos
(80.1%) responden haber asistido alguna vez al
cine, en tanto que tres de cada cuatro (75.0%)
manifiestan haber asistido al menos una vez en el
ultimo ano.

= La asistencia a cines aparece con niveles similares
para hombres y mujeres, tanto en alguna vez con
81.9% y 78.5% respectivamente, como durante
los ultimos 12 meses, con 76.8% y 73.5%.

= La poblacién entre 18 y 30 afos alcanza los ma-
yores niveles de asistencia en los ultimos 12 me-
ses (83.5%), sequida de los grupos de 15 a 17
(81.7%) y de 31 a 45 afnos (77.1%). El grupo de
46 a 55 afnos tiene una asistencia menor al pro-
medio nacional, con 62.7%, y mas abajo se sitla
el grupo de mas de 55 afos, con 54.3%.

= La asistencia al cine es mas alta para los niveles
superiores de escolaridad, aunque a partir de la
secundaria las diferencias no son muy acentadas.

= Un patréon similar se da por ingresos, donde los
niveles de asistencia son mayores para los grupos
mas altos; en el grupo de uno a tres salarios mini-
mos registran asistencias cercanas al promedio y
a partir de los tres salarios minimos las diferencias
no son muy grandes.

= Por regiones, los niveles mas bajos de asistencia
se dan en el sur y el centro-occidente, ambas si-
tuadas por debajo del promedio nacional.

= En las tres ciudades mas grandes del pais (Distrito
Federal, Guadalajara y Monterrey) los niveles de

B Asistencia

asistencia son superiores al promedio nacional y
muy cercanos entre si.

= | as diferencias mas significativas a nivel territorial
se dan entre los municipios de mas de 100 mil
habitantes y los menores —sobre todo los de me-
nos de 15 mil habitantes—, lo cual obedece a los
patrones de distribucién geografica de las salas de
cine en México.*

= En conjunto, los cines son espacios que regis-
tran niveles mas altos de asistencia y, en general,
muestran menores diferencias tanto entre grupos
sociodemograficos como entre regiones.

= Los géneros cinematograficos de acciéon con
62.9% y comedia con 37.5% son los que enca-
bezan la lista de preferencias.

= Las principales razones que se expresan para no
asistir al cine son la falta de tiempo (38.6%), la
distancia (34.8%), la falta de interés (34%) vy el
costo de las entradas (32.1%).

= 58% de los encuestados ve mas peliculas estado-
unidenses que mexicanas. Esta proporcion crece
para las tres grandes ciudades y los municipios de
mas de 100 mil habitantes, asi como en las regio-
nes noreste y noroeste.

= 16.9% afirma ver con cierta regularidad cine de arte.
Los niveles mas altos se dan en el Distrito Federal y
Monterrey, en las regiones centro y noroeste y en los
municipios de mas de 100 mil habitantes.
A continuacién se presentan los resultados obte-
nidos con mayor detalle.

De acuerdo con los datos de la encuesta, 80.1% de
la poblacion ha asistido alguna vez al cine.

Nunca ha
asistido
19.9%

Ha asistido
al cine
80.1%

*Ver Atlas de infraestructura cultural de México, conaculta, México, 2004, pp. 158 y ss.
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La frecuencia de asistencia aparece en el siguiente cuadro.

. . Porcentaje Porcentaje
Asistencia al (De 80.1% que | sobre el total de
cine ha ido al cine) poblacién

Al menos una vez 442 35.4
al mes
Asistencia* de dos 494 39.6
a 12 meses
No sabe/No 6.4 51
contesta
Nunca ha ido al - 19.9
cine
Total 100.0 100.0

*Al menos una vez.

Entre quienes declaran que han ido alguna vez al
cine, 93.6% ha asistido al menos una vez en el ul-
timo afno. Del total de la poblacion, tres de cada
cuatro personas (75%) han asistido al cine cuando
menos una vez en los ultimos 12 meses.

B Perfil sociodemografico de los asistentes

Por sexo

La asistencia a cines aparece con niveles simila-
res para hombres y mujeres, tanto alguna vez, con
81.9% y 78.5% respectivamente, como durante los
ultimos 12 meses, con 76.8%y 73.5%.

Por edad

La poblacién entre 18 y 30 afos registra los mayo-
res niveles de asistencia en los ultimos 12 meses
(83.5%), seguida de los grupos de 15 a 17 (81.7%) y
31 a 45 afnos (77.1%). El grupo de 46 a 55 anos tie-
ne una asistencia menor al promedio nacional, con
62.7%, y mas abajo se situa el grupo de mas de 55
anos, con 54.3%. El patrén de asistencia alguna vez
es muy similar. Las diferencias de asistencia al cine
por grupos de edad son menores que las de otros
tipos de espacios como bibliotecas y librerias.
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Por escolaridad

En cuanto a los niveles de escolaridad, a partir de
secundaria la asistencia rebasa el promedio nacio-
nal, presentando el nivel mas alto quienes cuentan
con una escolaridad universitaria. Nuevamente las
diferencias entre grupos son menores que para otros
espacios, sobre todo entre secundaria, preparatoria
y universidad.

Por ingreso

La asistencia al cine tampoco presenta grandes
contrastes entre grupos con diferentes niveles
de ingresos. Sélo el grupo de ingresos familiares
de hasta un salario minimo tiene asistencias
significativamente menores al promedio nacional,
de 58.9% alguna vez y 55.1% en los ultimos 12
meses, en tanto que el siguiente grupo, de uno a
tres salarios minimos de ingreso, registra asistencias
cercanas al promedio, 77% alguna vez y 70.6% en
los ultimos 12 meses.

Por ocupacion

Los estudiantes mayores de 15 afos registran el
mayor nivel de asistencia a cines, tanto alguna vez
(89.1%) como en el ultimo afo (87.5%), seguidos
por quienes trabajan, con 83.2% y 77.5% respecti-
vamente. Cerca del promedio se ubican los que no
tienen trabajo, con 77.7% y 72.7%, y por ultimo las
amas de casa con 71.8%y 65.7%.

[ Perfil territorial de la asistencia
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Por region

En las regiones centro, noreste y noroeste se registra
la mayor asistencia a cines; el centro-occidente
aparece ligeramente abajo del promedio, mientras
que el sur registra los niveles de asistencia mas
bajos.



ASISTENCIA A RECINTOS CULTURALES

Por region en dltimo aio y
mensual*

. . . . ioo7 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - = - ==
Las cifras anteriores coinciden en

lo general con las de asistencia re-
ciente. En el ultimo ano los nive-
les mas altos los tiene el noroeste,
sequido del centro y el noreste,
con cifras ligeramente superiores
al promedio nacional, en tanto
que el centro-occidente queda li-
geramente debajo del promedio y
el sur con el menor porcentaje. En
general se conserva este patron en 0 Noroeste Noreste Centro-occidente Centro Sur Nacional
la asistencia mensual.

B Ultimo afio [J Al menos una vez al mes
*Porcentajes sobre el total de la poblacién en — Promedio Promedio
cada region.
100

Por estrato de poblacion

El nivel de asistencia al cine cre-
ce conforme aumenta el tamano
de la poblacién del municipio.

60 1 1 1 1 J
-15 mil 15-50 mil 50-100 mil 100-500 mil 500 mil+

Promedio nacional

Por estrato de poblacion en
altimo afo y mensual*
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Las cifras anteriores coinciden
con las de asistencia reciente. En
el ultimo afno los municipios ma-
yores de 100 mil habitantes re-
gistran niveles superiores a 80%,
cifra que decrece a 71.4% en los
de 50 a 100 mil habitantes, a 64%
en los de 15 a 50 mily a 55% en- 201 - — - - - -
tre los de poblacién menor a 15
mil habitantes. El patrén es simi- 0
lar para la asistencia de cuando
menos una vez al mes.

-15 mil 15a50mil 50a 100 mil 100 a 500 mil 500 mil+ Nacional

HE Ultimo afo [J Al menos una vez al mes

— Promedio Promedio
*Porcentajes sobre el total de la poblacién por

estrato.
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\
Por ciudad
of - - -_ En las tres ciudades los porcentajes de asistencia
se sittan muy por arriba del promedio nacional,
alrededor de 95%, a diferencia de la asistencia a
otro tipo de espacios, con porcentajes muy cercanos
1 1 | entresi.
60
DF Guadalajara Monterrey
Promedio nacional
oy - - - T T T T T T e e

Por ciudad en dltimo afo y mensual*
SOT I el B -

La asistencia en el ultimo afo es bastante pareci-
da en las tres ciudades, rebasando el porcentaje de
asistencia nacional, mientras que en la asistencia
de al menos una vez al mes sobresalen los habitan-
tes del Distrito Federal y Monterrey.
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DF Guadalajara Monterrey Nacional

; *Porcentajes sobre el total de la poblacién en ciudades.
M Ultimo afo [ Al menos una vez al mes
— Promedio Promedio

B Preferencias por tipo de peliculas

Tipo de peliculas*

Las peliculas de accién encabezan la lista de preferencias por un amplio margen porcentual. Les siguen
el género de comedia y, con niveles muy similares, las peliculas de drama, romance, terror, suspenso y
ciencia ficciéon.

Accion
Comedia

Drama

Romance

Terror
Suspenso
Ciencia ficcién
Infantil

Histoérico

*Porcentajes sobre 80.1% de quienes han ido alguna vez al cine. Respuesta multiple, no suma 100%.



M Motivos para no acudir*

ASISTENCIA A RECINTOS CULTURALES

Las principales razones para no asistir al cine son la falta de tiempo, la lejania de las salas de cine, la falta

de interés y el costo de la entrada.

| i |

No tiene dinero
para la entrada

I
|
:
I
|

20 30 40

*Porcentajes sobre 19.9% de quienes nunca han ido al cine. Respuesta multiple, no suma 100%.

B Consulta de cartelera

La manera en que se selecciona una pelicula esta
relacionada con la diversidad de oferta existente,
por lo que en las tres ciudades mas grandes y en los
municipios mas poblados la consulta de la cartelera
para la seleccion de una pelicula muestra valores
por encima del promedio. Entre las regiones,
el noroeste y el centro-occidente presentan los
mayores porcentajes y el sur el mas bajo.

Cuando usted va al cine
;consulta primero la cartelera >
o llega a ver qué peliculas hay?*

Nacional 68.2
Centro 69.3
Centro-occidente 73.2
Noreste 66.1
Noroeste 74.8
Sur 54.3
500 mil o mas habitantes 724
100 mil a 500 mil 72.7
50 mil a 100 mil 65.9
15 mil a 50 mil 65.0
Menos de 15 mil 53.4
Distrito Federal 73.2
Guadalajara 68.5
Monterrey 75.6

*Porcentajes sobre aquellos que alguna vez han acudido al cine.
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B Peliculas mexicanas o extranjeras

En términos generales, casi el doble de la poblaciéon afirma ver mas peliculas estadounidenses (58.0%)
que mexicanas (31.8%).

Nacional 31.8 58.0 2.9
Hombre 27.8 62.2 33
Mujer 35.6 53.9 26
15a 17 afios 18.0 77.6 13 ) .
18 a 22 afios 204 712 41 < De las Pel'CUIfS que vio
23a30afios 29.6 612 52 este ano
STelEE e o o e :la mayoria fueron mexicanas
H *
46 a 55 afos 423 437 4.1 o estadounidenses?
56 aNos 0 mas 55.2 26.6 1.1
Ninguna 49.5 20.5 1.1
Primaria 489 368 16 Conforme la edad aumenta crece la
Secundaria Sl i = proporciéon de peliculas mexicanas
P ECTE 2l 72 22 que se registran como vistas; en
Universidad o mas 24.6 65.9 6.0 tanto que dicha proporci(’)n, por
0a1SM 484 375 34 lo general, disminuye conforme
1a3SM 35.8 53.6 15 se incrementan la escolaridad y el
3a5SM 316 58.5 3.8 ingreso.
5a7SM 17.8 77.1 16
7a10SM 265 64.8 46 *Porcentajes sobre aquellos que alguna vez han
acudido al cine.
Més de 10 SM 9.8 77.1 10.5
Trabaja 31.9 57.9 29
No trabaja 24.1 67.9 1.4
Ama de casa 429 445 24
Estudiante 17.1 77.0 4.5
este ano
Nacional S8 280 29 ;la mayoria fueron mexicanas
Centro 36.1 54.0 3.6 o estadounidenses?*
Centro-occidente 31.2 60.2 13 .
Por regiones, el noreste y noroeste
Noreste 224 66.4 1.8 . . .
tienen los niveles mas altos en
Noroeste 28.1 632 0.9 cuanto a peliculas estadounidenses,
Sur 32.1 54.2 6.2 en tanto que el sur y el centro
500 mil o mas habitantes 244 63.9 37 registran los valores mas altos para
las peliculas mexicanas.
100 mil a 500 mil 284 63.8 24
50 mil a 100 mil 36.8 52.6 4.5 Por tamafio de poblaciéon son los
15 mil a 50 mil 37.9 514 32 municipios mas pequenos los que
Menos de 15 mil T 435 0 rgglstran 'Ias cifras mas altas para
cine mexicano y los mas poblados
Distrito Federal 28.6 62.6 2.5 , .
las mas bajas.
Guadalajara 30.9 64.7 1.0
Monterrey 200 723 1.6 *Porcentajes sobre aquellos que alguna vez han

acudido al cine.
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B Cine de arte

81.4% de quienes asisten al cine declaran que “nunca” o “casi nunca” asisten a ver cine de arte, en tanto
que 16.9% expresa una asistencia “muy frecuente”y “regular”.

Nacional 2.3 14.6 36.6 44.8
Hombre 3.0 14.9 38.2 422
Mujer 17 14.4 35.2 474 « ;Con qué frecuencia
15a 17 afnos 24 11.1 46.8 39.1 acostumbra ver cine
18 a 22 anos 3.2 12.9 417 41.0 de arte?
23 a 30 afos 3.1 18.7 36.6 40.9
31 a 45 afos 16 15.4 35.9 459
46 a 55 anos 16 14.7 343 458 Los niveles mas altos se dan entre
56 afios 0 mas 22 9.7 24.1 62.2 el grupo de edad de 23 a 30 afos
Ninguna 06 a1 10.1 83.1 y crece conforme se elevan los
Primaria 25 88 221 638 niveles dg escolarldad, sobre toﬁo
Secundaria 15 10.1 34.6 51.6 en'Fre c.|tU|e.nes tlenerl egucaqon
universitaria, aumentando para
Preparatoria 1.3 12.7 50.0 35.2 ., P ,
los estratos de poblacion de mas
Universidad o mas 5.1 32.0 404 22.2 .
altos ingresos.
0alSM 22 9.4 276 58.7
1a3SM 15 11.4 34.9 51.3 )
*Porcentajes sobre aquellos que alguna vez
3a5SM 2.0 14.7 36.9 442 han acudido al cine.
5a7SM 46 21.0 417 327
7a10SM 5.5 26.4 434 229
Mas de 10 SM 2.9 315 496 15.3
Trabaja 2.6 15.7 36.9 435
No trabaja 0.0 10.9 332 48.1
Ama de casa 1.3 12.8 31.2 53.4
Estudiante 3.2 15.0 456 35.8
_ < :Con qué frecuencia
Nacional 2.3 14.6 36.6 44.8 acostumbra ver cine
Centro-occidente 2.0 9.7 34.9 52.7
Noreste 20 04 350 519 El Distrito Federal y Monterrey
Noroeste 1.0 187 35.1 40.9 son las ciudades que ar.)arece'n
como las de mayor asistencia
Sur 28 7.7 29.0 58.7 . .
a ver cine de arte, mientras
500 mil o mas habitantes 43 18.9 36.8 38.6 que Guadalajara tiene niveles
100 mil a 500 mil 1.7 17.5 387 40.6 mas bajos. Por su parte, son los
50 mil a 100 mil 15 9.2 325 55.6 municipios mayores de 100 mil
: : habitantes los que tienen los
15 mil a 50 mil 23 11.7 33.0 51.4 , . ,
mas altos niveles, asi como las
Menos de 15 mil 2.1 73 38.1 50.3 regiones centro y noroeste.
Distrito Federal 24 27.1 39.0 29.9
Guadalajara 2.2 4.0 26.1 66.7 *Porcentajes sobre aquellos que alguna vez
han acudido al cine.
Monterrey 52 18.1 379 374




BE TEATRO

Con respecto a la asistencia a teatros la encuesta arrojo, entre otros, los siguientes resultados:

= Cuatro de cada 10 entrevistados de mas de 15 =

anos (39.6%) manifiestan haber asistido alguna
vez al teatro, en tanto que 13.9% dice haber asis-
tido al menos una vez en el Ultimo afo y 4.4%
una vez en los ultimos dos meses.

Aunque son mas altos los niveles de asistencia
entre los grupos de 15 a 30 anos y los niveles
mas bajos se dan entre los mayores de 55 afos,
las diferencias entre grupos de edad no son muy
marcadas.

La asistencia al teatro aumenta conforme se ele-
van los niveles de escolaridad, sobre todo en los
grupos mas altos. La asistencia en los ultimos 12
meses es superior a la media nacional a partir del
bachillerato (21.6%) y crece a 29.8% para los de
escolaridad universitaria.

El ingreso estd también altamente relacionado
con la asistencia. En el caso de asistencia en el
ultimo afo, entre quienes cuentan con ingresos
familiares de tres a cinco salarios minimos la cifra
(15.2%) es cercana el promedio nacional; a partir
de mas de cinco salarios minimos es de 29.5%,
en tanto que para ingresos mayores de 10 salarios
minimos es de 49.0%.

Asistencia

De acuerdo con los datos de la encuesta, 39.6% de
la poblacion de 15 afios o mas ha asistido alguna
vez al teatro.

Porcentaje
;Cuando fue la (De 39.6% Porcentaje
dltima vez que que ha sobre el total de
Nunca ha asisti6é a un teatro? asistido al poblacién
asistido teatro)
60.4%
Menos de dos 1.0 44
meses
De dos meses a~ 24.1 95
menos de un ano
Uno a cuatro anos 39.7 15.7
Cinco a 13 anos 19.0 7.5
o Mas de 13 anos 5.5 2.2
Ha asistido
al teatro No sabe/No 0.7 03
39.6% contesta
No ha ido al teatro - 60.4
Total 100.0 100.0

En conjunto, entre las variables sociodemografi-
cas captadas en la encuesta, son la escolaridad y
el ingreso las que estan mas relacionadas con la
asistencia al teatro, en comparaciéon con el sexo,
la edad y la ocupacion.

Por regiones, el centro tiene el nivel mas alto de
asistencia, seguida del noreste, mientras que el
centro-occidente y el sur se encuentran en los ni-
veles mas bajos.

La asistencia al teatro se encuentra fuertemente
asociada al tamano de la poblacién de los muni-
cipios: mientras que los de mas de 100 mil habi-
tantes registran niveles por arriba de 50%, en los
de menor poblacién las cifras son de menos de
la mitad.

Entre las tres ciudades mas grandes del pais, Mon-
terrey tiene los niveles mas altos de asistencia, se-
guida del Distrito Federal, en tanto que Guadala-
jara se sitUa en el nivel mas bajo.

Las principales razones que se expresan para no
asistir al teatro son la falta de tiempo (40.5%),
la falta de interés (35.2%), el costo (34.6%) y la
distancia (32%).

A continuacién se presentan los resultados obte-
nidos con mayor detalle.

La frecuencia de asistencia aparece en el siguiente
cuadro.
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De las personas que han asistido alguna vez al teatro, aproximadamente una de cada 10 lo ha hecho en
los ultimos dos meses y poco mas de la tercera parte (35.1%) lo ha hecho en menos de 12 meses. Con
respecto al total de la poblacién, 13.9% ha asistido al teatro en el ultimo afho y 4.4% en los ultimos dos

meses.

B Perfil sociodemografico de los asistentes

Por sexo

La asistencia a teatros aparece con niveles similares
para hombres y mujeres, tanto en alguna vez, con
41.0% y 38.3% respectivamente, como durante los
ultimos 12 meses, con 16.6% y 11.4%.

Por edad

Aunque son mas altos los niveles de asistencia en
los grupos de entre 15 y 30 afos, y los niveles mas
bajos se dan entre los mayores de 55, las diferencias
entre grupos de edad no son muy marcadas.

Por escolaridad

La asistencia al teatro aumenta conforme se elevan
los niveles de escolaridad, sobre todo en los
grupos mas altos. La asistencia en los ultimos 12
meses es superior a la media nacional a partir del
bachillerato (21.6%) y crece a 29.8% para el grupo
de escolaridad universitaria.
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Por ingreso

El ingreso esta altamente relacionado con la
asistencia. En el caso de asistencia en el ultimo
ano, entre quienes cuentan con ingresos familiares
de tres a cinco salarios minimos la cifra (15.2%) es
cercana el promedio nacional; a partir de mas de
cinco salarios minimos es de 29.5%, en tanto que

para ingresos mayores de 10 salarios minimos es

de 49.0%. B Alguna vez [0 Ultimos 12 meses
— Promedio Promedio

0-1SM 1-3SM 3-5SM 5-7SM 7-10SM  Mas de 10 SM

Por ocupacion e
4071 E——
Por grupos de ocupacioén, los estudiantes mayores
30T F —

de 15 afos presentan mayores porcentajes de
asistencia, tanto en alguna vez (48.2%) como en los 1
ultimos 12 meses (22.5%). Cerca del promedio se
encuentran quienes trabajan, con 42.6% y 15.2%,
mientras que los porcentajes son menores para las

amas de casa (31.5% y 8.2%) y quienes no trabajan Trabaja Notrabaja Amadecasa  Estudiante
(27% y 9%). M Alguna vez [ Ultimos 12 meses
— Promedio Promedio

En conjunto, entre las variables sociodemograficas captadas en la encuesta, la escolaridad y el ingreso
son las que estan mas relacionadas con la asistencia al teatro, en comparacién con el sexo, la edad y la
ocupacion.

B Perfil territorial de la asistencia

07 """ >"~"~"">"="="=>"=>"="=>"=”>"=”"°=>/"=-/"°=”>"°=/”"=/"=/"/°”7/”"”7/"””

Por region

La region centro tiene el nivel
mas alto de asistencia, seguida
de la noreste, esta ultima muy
cercana al promedio nacional,
en tanto que el centro-occidente
y el sur se encuentran en el nivel
' mas bajo.

20
Noroeste Noreste Centro-occidente Centro

Promedio nacional
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Por region en dltimo afio y 207
ultimos dos meses*

Las cifras anteriores concuerdan
con los mayores niveles de
asistencia reciente registrados
para las regiones centro y noreste,
en tanto que la regiéon noroeste |
se situa, junto con las dos
anteriores, arriba del promedio l l r . l— I
0 | 1 | | | J

nacional. El centro-occidente vy

.. Noroeste Noreste Centro-occidente Centro Sur Nacional
el sur presentan perfiles similares
de asistencia reciente, ambos por .
debaio del di " | P B Menos de un afo [J Menos de dos meses
ebajo del promedio naciona — Promedio Promedio

*Porcentajes sobre el total de la poblacién en
cada region.

Por estrato de poblacién

Los niveles de asistencia al teatro
se encuentran fuertemente aso-
ciados al tamafo de la poblacién
R de los municipios: los de mas de
100 mil habitantes registran nive-
les significativamente superiores

60—~~~ "~~~ - - - - - - - - - - - - oo

0 al promedio, por arriba de 50%,
en tanto que en los de menos de

o~~~ 100 mil habitantes las cifras son
— inferiores a la mitad, muy por de-

20 : : : : ' bajo del promedio. Lo anterior se

-15 mil 15-50 mil 50-100 mil 100-500 mil 500 mil+ )
encuentra fuertemente relaciona-

Promedio nacional do con la distribucion territorial
de los teatros en México.

Por estrato de poblacion en
altimo aio y dltimos BT T T T TS e e e e
dos meses*

Existe también una amplia dife-
rencia en los niveles de asistencia
reciente entre municipios mayo-
res y menores de 100 mil habi-
tantes. Mientras que los mayores
de 100 mil habitantes presentan
valores alrededor de 20% para el

altimo ano, los menores de 100
mil estan entre 6% y 7.1%. -15 mil 15-50 mil 50-100 mil  100-500 mil 500 mil+ Nacional

*Porcentajes sobre el total de poblacion por B Menos d? unano ) Menos <;Ie dos meses
estrato. — Promedio Promedio
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8717 T
Por ciudad

70
Mientras que Monterrey y el Dis-
trito Federal presentan cifras por 60
arriba de la media con valores
aproximados a 70%, Guadalajara s |
se sitUa por debajo.

40 \/
30 | | J
DF Guadalajara Monterrey
Promedio nacional
S0 T T T s
Por ciudad en dltimo ano y
ultimos dos meses* 407 ~ - - - - - T T T

Monterrey muestra una mayor 307 — ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ -~ -~~~ - "B~~~ -~
asistencia reciente al teatro, no-
tablemente por arriba del Distrito 207 B~ — — — — — — — — — — — “@| |~~~ — — — — — -
Federal. Guadalajara queda con
niveles muy similares al prome- 101 BN - — B - - - - — - - ——-

dio nacional. ]
LN N . |
) - DF Guadalajara Monterrey Nacional
*Porcentajes sobre el total de poblacion en
ciudades
B Menos de un afo [J Menos de dos meses
— Promedio Promedio

B Motivos para acudir o no

Motivos de asistencia*

Los temas y el hecho de pasar un
rato agradable son los principales
motivos para asistir al teatro. El
reconocimiento de los actores
y la recomendacién de amigos

Por el tema/argumento :

|

|

|

|

| .pe
.y familiares aparecen en un
|

|

|

|

|

|

i

Por pasar un rato agradable 424

Por los actores
Recomendacién de amigo/familiar
Por los anuncios segundo nivel, mientras que los
anuncios, la critica y el interés
de llevar a los niflos ocupan un

tercer nivel.

Por la critica

Por llevar a los nifos

*Porcentajes sobre 39.6% de aquellos que
han ido alguna vez al teatro. Respuesta multi-
ple, no suma 100%.
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Motivos de inasistencia*

La principal razén expresada para no asistir al teatro es la falta de
tiempo, sequida por la falta de interés, la falta de dinero y la lejania
de los inmuebles. El desconocimiento del lugar donde se ubican
los escenarios teatrales alcanza 26.1%, mientras que la inasistencia
debida a los horarios es de 4.5%.

*Porcentajes sobre 60.4% de aquellos que nunca han ido al teatro.
Respuesta multiple, no suma 100%.

No tiene tiempo

No le interesa

No tiene dinero

Estan muy lejos

No sabe dénde estan/no los conoce

El horario no le conviene




B1 ESPACIOS PARA PRESENTACIONES DE MUSICA

Con respecto a la asistencia a presentaciones de musica la encuesta arrojd, entre otros, los siguientes
resultados:

= Alrededor de la mitad de los entrevistados de mas ultimo afo y en los ultimos dos meses).

de 15 anos (52.5%) manifiesta que ha asistido
alguna vez a una presentacion de musica, en
tanto que uno de cada tres (32.2%) lo ha hecho
cuando menos una vez en los ultimos 12 meses y
12.6% cuando menos una vez en los ultimos dos
meses.

A diferencia de la mayor parte de los espacios
que cubre la encuesta, en los de presentaciones
de musica se presentan diferencias por sexo: la
asistencia alguna vez entre los hombres alcanza
57.8%, mientras que entre mujeres se registra
47.6%. Para la asistencia en los ultimos 12 meses las
cifras son de 36.8% y 27.9% respectivamente.

Los niveles mas altos de asistencia se dan entre
los 23 y los 30 anos y decrecen conforme la edad
se aleja de este grupo, sobre todo en la asistencia
en los ultimos 12 meses entre la poblaciéon de
mas de 45 anos.

La asistencia a presentaciones de musica rebasa la
media nacional entre la poblacién con escolaridad
preparatoria y universitaria y disminuye conforme
los niveles de escolaridad son menores.

Aunque los minimos de asistencia se dan entre la
poblacién de menores ingresos y las cifras crecen
conforme éstos se elevan, las diferencias entre
grupos de ingreso no son tan marcadas como
en otros espacios analizados por la encuesta.
Diferencias menores en los niveles de asistencia
entre ambos extremos de ingresos sélo se dan en
el caso de los cines.

De manera similar, aun cuando los estudiantes
mayores de 15 afos registran mayores niveles de
asistencia y las amas de casa y quienes no trabajan
se encuentran por debajo de la media nacional, las
diferencias de asistencia por grupos de ocupacién
son menos marcadas en comparaciéon con otros
espacios.

Por regiones, el noreste tiene las cifras mas altas
de asistencia; centro y centro-occidente se ubican
en niveles cercanos al promedio nacional, en
tanto que el noroeste y el sur tienen los niveles
mas bajos.

Los niveles de asistencia por estratos de poblacién
crecen conforme ésta se incrementa, pero las
diferencias no son tan marcadas como en otros
espacios (sobre todo para la asistencia en el

Entre las tres ciudades mas grandes del pais,
Monterrey y el Distrito Federal registran niveles
de asistencia superiores en todas las frecuencias,
en tanto que en Guadalajara la asistencia en el
ultimo afo y en los ultimos dos meses es inferior
al promedio nacional.

Los espacios a los que mas comunmente se
asiste a escuchar presentaciones de musica son
auditorios y salas de concierto, con 41.2% de las
respuestas, plazas publicas con 33.5% y ferias y
fiestas comunitarias con 15.6%. Con niveles mas
bajos aparecen restaurantes y discotecas con
4.7% e iglesias con 3.7%.

Aun cuando las diferencias de asistencia por perfil
sociodemogriéfico y territorial a presentaciones de
musica no son tan marcadas, el patron de asistencia
por tipo de espacio es bastante diferenciado.

Las diferencias mas marcadas de tipo de espacio
al que se acude por perfil sociodemogréfico se
da entre los grupos de ingresos. La asistencia a
auditorios y salas de concierto se incrementa
conforme se elevan los ingresos familiares, en tanto
que la asistencia a ferias y fiestas comunitarias
muestra un patrén inverso. En el caso de las
iglesias el nivel mas alto se da entre el grupo de
menores ingresos, en tanto que la asistencia a
restaurantes y discotecas alcanza sus maximos
niveles entre los grupos de ingresos intermedios.
Por nivel de educacién, la mayor asistencia a
auditorios y salas de concierto se da entre los
grupos de mayor escolaridad, en tanto que para
plazas publicas, ferias y fiestas comunitarias el
patron es inverso.

Las diferencias de asistencia a distintos tipos de
espacio entre grupos de edad y de ocupacién son
menores que por ingreso y por escolaridad.

Las diferencias mas marcadas en el perfil territorial
del tipo de espacios a los que se acude se dan entre
los diferentes niveles de poblacién. La asistencia
a auditorios y salas de concierto se incrementa
conforme el municipio tiene mas poblacién, en
tanto que la asistencia a ferias y fiestas comunitarias
muestra un patrén inverso. En las plazas publicas
la asistencia es mas homogénea en los municipios
con menos de 100 mil habitantes y el nivel mas
bajo se da en los de mas de 500 mil habitantes, en



tanto que la asisitencia a restaurantes y discotecas
es bastante homogénea entre los municipios
de mas de 50 mil habitantes, registrandose una
asistencia menor en los municipios de menos de
15 mil habitantes.

= Entre las tres ciudades mas grandes del pais, el
Distrito Federal tiene el nivel mas alto de asistencia
a auditorios, salas de concierto, restaurantes
y discotecas, mientras que en Guadalajara y

H Asistencia

ASISTENCIA A RECINTOS CULTURALES

Monterrey el uso de plazas publicas con este fin
tiene mayores porcentajes.

= Entre las regiones, los habitantes del centro y el
noreste tienen los niveles mas altos en asistencia
a salas de concierto y auditorios, los del centro-
occidente y el noroeste en plazas publicas, y los
del sur y el centro-occidente en ferias y fiestas
comunitarias.
A continuacién se presentan los resultados obte-
nidos con mayor detalle.

De acuerdo con los datos de la encuesta, 52.5% de
la poblacién ha asistido alguna vez a presentaciones
de musica.

La frecuencia de asistencia aparece en el siguiente
cuadro.

;Cuando fue la .
e Porcentaje q
dltima vez que o Porcentaje
asistio a una (2t 25 sobre el total de
resentacion de que ha oblacion
p miisica? asistido) p
Menos de dos 24.0 126
meses
De dos meses a~ 37.3 196
menos de un ano
Uno a cuatro anos 29.3 15.4
Cinco a 13 anos 6.2 3.2
Mas de 13 anos 2.3 1.2
No sabe/No 0.9 05
contesta
No haido a una
presentacion de - 47.5
musica
Total 100.0 100.0

Nunca ha
asistido
47.5%

Ha asistido a
presentaciones
de musica
52.5%

De las personas que han ido a una presentacién de
musica, aproximadamente una cuarta parte lo ha
hecho en los Ultimos dos meses y aproximadamente
tres de cada cinco personas (61.3%) lo han hecho
en el ultimo afno. Del total de la poblacién, 32.2%
ha asistido a una presentacién de musica cuando
menos una vez en el ano y 12.6% cuando menos
una vez en los ultimos dos meses.

B Perfil sociodemografico de los asistentes

Por sexo

La asistencia alguna vez a presentaciones de
musica entre los hombres alcanza 57.8%, mientras
que entre las mujeres se registra 47.6%. Para la
asistencia en los uUltimos 12 meses las cifras son de
36.8%y 27.9% respectivamente.

60 7

50

40

307

201

Hombres

Mujeres

[ Ultimos 12 meses
Promedio

W Algunavez
—Promedio
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801 - T

Por edad

Los niveles mas altos de asistencia se dan entre
los 23 y los 30 anos de edad y decrecen en ambos
lados de la distribucién poblacional, sobre todo
en la asistencia en los ultimos 12 meses entre la
poblaciéon de mas de 45 anos.

15-17 18-22 23-30 31-45 46-55 56+
B Alguna vez [ Ultimos 12 meses
—Promedio Promedio

Por escolaridad

La asistencia a presentaciones de musica rebasa la
media nacional entre la poblacién con escolaridad
preparatoria y universitaria y disminuye conforme
los niveles de escolaridad son menores.

Ninguna Primaria Secundaria Bachillerato Universidad o mas
B Alguna vez O Ultimos 12 meses
—Promedio Promedio
wyr - Por ingreso

Aunque los minimos de asistencia se dan entre la
poblacion de menores ingresos y las cifras crecen
conforme éstos se elevan, las diferencias entre
grupos de ingreso no son tan marcadas como
en otros espacios analizados por la encuesta.
Diferencias menores en los niveles de asistencia
entre ambos extremos de ingresos sélo se dan en el

B Alguna vez [ Ultimos 12 meses caso de los cines.
—Promedio Promedio

0-1sm 1-3sm 3-5sm 5-7 sm 7-10sm Mas de 10 sm

=
Por ocupacion 7 PeTTTTTSIETITIITITTITTISITISS..

607 —
Aun cuando los estudiantes registran mayores 50
niveles de asistencia y las amas de casa y quienes 40
no trabajan se encuentran por debajo de la media 30
nacional, las diferencias de asistencia por grupos de  %°
ocupacién son menos marcadas en comparaciéon '°
con otros espacios. 0

Trabaja No trabaja Ama de casa Estudiante

B Alguna vez [ Ultimos 12 meses
—Promedio Promedio
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B Perfil territorial de la asistencia

80T ~ T oo

701 Por region

607 La regién noreste sobresale con aproximadamente

501 dos terceras partes de personas que alguna vez
han ido a presentaciones de musica. El centro y el

40 centro-occidente se ubican en niveles cercanos al
promedio nacional, en tanto que el noroeste (40.6%)

30 1 : : 1 " yel sur (38.5%) tienen los niveles mas bajos

Noroeste Noreste  Centro-occidente  Centro Sur y 270 J .
Promedio nacional
50T oo

Por region en dltimo afo y Gltimos dos
meses™

Los patrones regionales de asistencia en el ultimo
ano y en los ultimos 12 meses son similares a los
registrados en la grafica anterior.

Noroeste Noreste  Centro-occidente  Centro Sur Nacional
*Porcentajes sobre el total de poblacién en cada region.
B Menos de un aino [J Menos de dos meses
— Promedio Promedio

607

Por estrato de poblacion

Los niveles de asistencia a presentaciones de musica
muestran un claro incremento asociado con los
niveles poblacionales, donde los municipios de mas

de 100 mil habitantes rebasan la media nacional. A0 s mil 1550 mil  50-100mil  100-500mil 500 mil+

Promedio nacional

Por estrato de poblacion en dltimo ano y
altimos dos meses*

La asistencia en el ultimo afo y en los ultimos
dos meses es menor en los municipios de 100 mil
habitantes, mientras que los municipios de 100 mil
a 500 mil habitantes rebasan el promedio nacional.
Los municipios mas poblados registran niveles muy =55 G 0T 50100 mil 100-500 mil 500 mil ¢ Nacional
cercanos a la media nacional.

B Menos de un aino [ Menos de dos meses
— Promedio Promedio
*Porcentajes sobre el total de poblacién por estrato.



ASISTENCIA A RECINTOS CULTURALES

e s s s S g S s
Por ciudad
O ——
Las tres ciudades se encuentran por arriba del pro-
medio nacional: Monterrey con 70.3%, Guadalaja-
ra con 63.7% y el Distrito Federal con 59.6%. 60
50 i 1 ]

DF Guadalajara Monterrey

Promedio nacional

Por ciudad en dltimo ano y dltimosdos ;| | 0000 g
meses* ;N - B - R

Considerando la asistencia en el ultimo afo y en los
ultimos dos meses, el Distrito Federal y Monterrey
tienen niveles cercanos o superiores al promedio na-

cional, en tanto que en Guadalajara son menores. Y - 1
Guadalajara Monterrey Nacional
*Porcentajes sobre el total de poblacién en ciudades.
B Menos de un afio [J Menos de dos meses
— Promedio Promedio

B Motivos para acudir o no

Motivos de asistencia*

El tipo de musica es el principal
motivo para asistir a una presen-
taciéon de musica, seguido por el
grupo ejecutante. Por lo general la
asistencia a estos espectaculos es
con claros fines de entretenimien-

Por el tipo de musica }
1
' to. De la misma manera que la
j

Por el grupo

Para entretenerse

Recomendacion de
amigo/familiar

Por anuncios en medios asistencia a otros espacios, la re-

comendacion de un espectaculo
entre amigos y familiares tiene un
peso mayor que la publicidad en
medios o la critica especializada.

Por costumbre,

asiste regularmente
Por comentarios o
resenas en los medios

*Porcentajes sobre 52.5% de quienes han
asistido alguna vez a una presentacion de
musica. Respuesta multiple, no suma 100%.
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No tiene tiempo

No le interesa

No tiene dinero

No sabe dénde son

Estan muy lejos

El horario no le conviene

B Por tipo de espacios

Motivos de inasistencia*

Nuevamente la falta de tiempo es
la principal razén que se expresa
para no asistir a presentaciones
de musica, a la que le siguen la
falta de interés, la falta de dinero
y el desconocimiento del lugar
donde se realizan las presenta-
ciones, asi como la lejania de los
lugares sede.

*Porcentajes sobre 47.5% de quienes nunca
han asistido a presentaciones de musica.Res-
puesta multiple, no suma 100%.

;A donde acude generalmente a escuchar presentaciones de musica?*

Auditorio/salas de concierto

Plaza publica

Feria/fiesta comunitaria

Restaurante/discoteca

Iglesia

*Porcentajes sobre 52.5% de aquellos que han asistido alguna vez a una presentacion de musica.

Los espacios a los que mas co-
munmente se asiste a escuchar
presentaciones de musica son
auditorios y salas de concierto
con 41.2%, plazas publicas con
33.5% vy ferias y fiestas comuni-
tarias con 15.6%. Con niveles
mas bajos aparecen restaurantes
y discotecas con 4.7% e iglesias
con 3.7%.

B Perfil sociodemografico de asistencia por tipo de espacios

En el siguiente cuadro se pueden apreciar las diferencias en las asistencias a distintos tipos de espacios por

sexo, edad, educacioén, ingreso y ocupacion.

65
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Nacional 41.2 33.5 15.6 4.7 3.7
Hombre 40.7 337 16.3 54 3.1

Mujer 41.8 333 14.9 3.9 44
15a 17 afos 37.0 37.0 16.7 7.8 13
18 a 22 afnos 47.4 274 16.3 3.2 3.7
23 a30anos 46.3 293 16.0 6.9 0.5
31 a45 anos 40.3 353 15.1 29 43
46 a 55 anos 34.0 394 15.1 5.2 6.2
56 afos 0 mas 33.1 389 14.6 2.5 10.9
Ninguna 21.6 43.1 19.6 0.0 15.8
Primaria 26.2 39.6 20.9 4.2 8.2
Secundaria 343 38.0 20.0 3.0 33
Preparatoria 47.7 30.3 11.7 7.0 1.7
Universidad o mas 58.0 24.9 9.3 52 1.4
0al1SM 28.5 324 239 23 12.2
1a3SM 337 41.1 184 33 2.5
3a5SM 394 35.1 14.8 7.2 2

5a7SM 58.6 20.8 8.8 7.0 25
7a10SM 62.8 24.7 8.0 3.0 1.5
Mas de 10 SM 67.0 21.7 4.8 23 13
Trabaja 435 32.1 14.9 4.7 3.6
No trabaja 24.9 31.2 26 9.7 5.5
Ama de casa 37.5 36.6 16.7 2.4 5.6
Estudiante 44.5 327 14 6.4 13

Las diferencias mas marcadas en el perfil sociodemografico del tipo de espacios a los que se acude para
escuchar presentaciones de musica se dan entre los grupos de ingresos. La asistencia a auditorios y salas
de concierto se incrementa conforme se elevan los ingresos familiares, pasando de 28.5% entre los de
menos de un salario minimo a 67.0% en los de mas de 10, en tanto que la asistencia a ferias y fiestas
comunitarias muestra un patrén inverso: tiene un maximo de 23.9% en el grupo de menores ingresos y
decrece conforme éstos aumentan hasta 4.8% en el grupo de ingresos de mas de 10 salarios minimos.

En el caso de las iglesias el nivel mas alto se da entre el grupo de menores ingresos, en tanto que la asistencia
a restaurantes y discotecas alcanza sus maximos niveles entre los grupos de ingresos intermedios.

Por nivel de educacién, la mayor asistencia a auditorios y salas de concierto se da entre los grupos de
mayor escolaridad, en tanto que para plazas publicas, ferias y fiestas comunitarias el patrén es inverso.

Las diferencias de asistencia a distintos tipos de espacio entre grupos de edad y de ocupaciéon son menores
que por ingreso y por escolaridad.
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B Perfil territorial de asistencia por tipo de espacios

67

En el siguiente cuadro se pueden apreciar las diferencias en las asistencias a distintos tipos de espacio por
region; para el Distrito Federal, Guadalajara y Monterrey; y por municipio, de acuerdo con su nimero de

habitantes.
Nacional 41.2 33.5 15.6 4.7 3.7
Centro 44.2 26.0 18.1 57 44
Centro-occidente 33.1 44.0 17.0 3.1 1.8
Noreste 50.1 32.0 8.2 6.6 2.2
Noroeste 39.2 42.1 10.9 3.6 4.1
Sur 33.8 37.7 17.6 1.9 7.3
Distrito Federal 55.3 249 83 8.6 0.9
Guadalajara 38.5 44.0 12.7 4.8 0.0
Monterrey 46.2 47.7 0.2 5.6 0.2
f,gg;;::;?és 58.3 27.1 8.5 44 03
100 mil a 500 mil 47.0 333 8.7 6.1 34
50 mil a 100 mil 357 38.3 174 4.4 3.6
15 mil a 50 mil 27.1 354 241 4.4 7.5
Menos de 15 mil 239 36.3 334 1.5 43

Las diferencias mas marcadas en el perfil territorial del tipo de espacios a los que se acude para escuchar
presentaciones de musica se dan entre los municipios agrupados por su niumero de habitantes. La asistencia
a auditorios y salas de concierto se incrementa conforme el municipio tiene mas poblacion, pasando de
23.9% en los de menos de 15 mil habitantes a 58.3% en los de 500 mil 0 mas, en tanto que la asistencia
a ferias y fiestas comunitarias muestra un patrén inverso: tiene un maximo de 33.4% en los municipios
mas pequenos y decrece conforme aumenta la poblacién hasta 8.5% en los municipios de mds de 500
mil habitantes.

En el caso de las plazas publicas la asistencia es mas homogénea entre los municipios con menos de 100
mil habitantes, con el nivel mas bajo en los municipios de mas de 500 mil habitantes, en tanto que la
asistencia a restaurantes y discotecas muestra un patrén inverso: asistencia bastante homogénea entre los
municipios de mayores de 50 mil habitantes y una asistencia menor en los municipios de menos de 15
mil habitantes.

En conjunto, mientras que los auditorios y salas de concierto e incluso restaurantes y discotecas prevalecen
en los estratos mas altos, las plazas publicas, las ferias y hasta las iglesias son lugares mas comunes para
escuchar musica en los municipios de menor concentracién poblacional. Lo anterior se puede apreciar
en la siguiente grafica.



Asistencia a tipo de espacios por estrato de poblacion

607

50

40

307

207

10 (@ o

— — —
-/ | | 1 )
0 -15 mil 15-50 mil 50-100 mil 100-500 mil 500 mil+

—— Auditorios/salas de concierto Iglesia —fl- Restaurante/discoteca
~{— Feria, fiesta comunitaria Plaza publica

Entre las ciudades mas grandes del pais, el Distrito Federal tiene el nivel mds alto de asistencia en
auditorios, salas de concierto, restaurantes y discotecas, mientras que en Guadalajara y Monterrey el uso
de plazas publicas con este fin tiene mayores porcentajes.

Entre las regiones, los habitantes del centro y el noreste tienen los niveles mas altos en asistencia a salas de
concierto y auditorios, los del centro-occidente y el noroeste en plazas publicas, y los del sur y el centro-
occidente en ferias y fiestas comunitarias
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BB LIBRERIAS

Con respecto a la asistencia a librerias la encuesta arrojé los siguientes resultados:

= Alrededor de dos de cada tres entrevistados de = En general, las diferencias mas marcadas se dan

mas de 15 afos (63.2%) manifiestan haber asisti-
do alguna vez a una libreria, en tanto que 40.6%
lo ha hecho cuando menos una vez en el afio y
19.3% cuando menos una vez en menos de dos
meses.

La asistencia es similar para hombres y mujeres,
es mas alta entre la poblacion mas joven y dismi-
nuye conforme aumenta la edad, sobre todo entre
las personas de mas de 55 afios.

La asistencia crece conforme aumenta la escola-
ridad y las diferencias son muy marcadas a partir
de la poblacién con educacion preparatoria.

Un patrén similar se da por ingresos, donde los
niveles de asistencia son mayores para los grupos
mas altos, sobre todo a partir de los siete salarios
minimos.

Los estudiantes mayores de 15 afios registran una
asistencia por arriba del promedio, sobre todo en
el ultimo afo. Las amas de casa tienen los niveles
mas bajos.

por nivel de escolaridad y por ocupacién entre
estudiantes y amas de casa.

Aun cuando el sur y el centro-occidente registran
las cifras mas bajas, las diferencias regionales de
asistencia a librerias no son muy marcadas, sobre
todo en los ultimos dos meses.

Entre las tres ciudades mas grandes del pais,
Monterrey y el Distrito Federal registran niveles
de asistencia superiores en todas las frecuencias,
en tanto que para los ultimos dos meses los valo-
res de Guadalajara son muy similares a los de las
otras dos ciudades.

Las diferencias mas significativas a nivel territorial
se dan entre los municipios de mas de 100 mil
habitantes y los menores, lo cual obedece a los
patrones de distribucion geogréfica de las libre-
rias en México.*

A continuacion se presentan los resultados obte-
nidos con mayor detalle.

B Asistencia

De acuerdo con los datos de la encuesta, 63.2% de La frecuencia de asistencia aparece en el siguiente

la poblaciéon ha asistido alguna vez a una libreria. cuadro.
A Porcentaje
:i(l:tlilr;:d\?eiueul: (De 63.2% Porcentaje
mavezq que ha sobre el total de
Nunca ha asisti6 a una t >
asistido libreria? asistido a poblacion
36.8% : librerias)
Menos de dos 305 193
meses
De dos meses a_ 337 213
menos de un ano
Uno a cuatro anos 235 14.9
Cinco a 13 anos 9.5 6.0
Mas de 13 anos 2.3 1.4
o No sabe/No 05 03
Ha asistido a contesta
Iibrerias No haido a - 36.8
63.2% librerias
Total 100.0 100.0

De las personas que han ido a una libreria, aproximadamente una tercera parte lo ha hecho en los ultimos
dos meses y aproximadamente dos de cada tres (64.2%) lo ha hecho en menos de 12 meses. Del total de
la poblacién, 40.6% ha asistido a una libreria cuando menos una vez en el aflo y 19.3% cuando menos
una vez en menos de dos meses.

*Vler Atlas de infraestructura cultural de México, conaculta, México, 2004, pp. 152y ss.
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B Perfil sociodemografico de los asistentes

Por sexo

La asistencia a librerias aparece con niveles simi-
lares para hombres y mujeres, tanto en alguna vez,
con 64.4% y 62.1% respectivamente, como en los
Ultimos 12 meses, con 41.7%y 39.5%.

15-17 18-22 23-30 31-45 46-55 56+
B Alguna vez [ Ultimos 12 meses
— Promedio Promedio

Por escolaridad

La asistencia a librerias, tanto en alguna vez como
en los ultimos 12 meses es mayor para los niveles
superiores de escolaridad sobre todo entre quienes
tienen escolaridad universitaria (con 89.1% y
68.3% respectivamente) y bachillerato (con 81.5%
y 60.2%). Cerca de los niveles medios se encuentra
el grupo de secundaria, con 62.2% y 34.2%,
y en niveles sensiblemente inferiores quienes
tienen educacion primaria o no poseen formacién
escolar.

80T
7Ot — - - m—m— o — -

60

504

40

Hombres

Mujeres

B Algunavez [ Ultimos 12 meses

— Promedio Promedio

Por edad

Mientras los jévenes de 15 a 22 aifos registran asis-
tencias superiores al promedio nacional para am-
bas frecuencias, los grupos de entre 23 y 55 afios
tienen niveles muy cercanos al promedio, en tanto
que la poblacién de mas de 55 afos registra asis-
tencias sensiblemente menores, sobre todo en los
ultimos 12 meses.

1007

Bachillerato Universidad o mas

Secundaria

Ninguna Primaria

[ Ultimos 12 meses
Promedio

B Alguna vez
— Promedio
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Por ingreso

El nivel de ingreso familiar esta relacionado con los
niveles de asistencia, tanto en alguna vez como en
los ultimos 12 meses. El grupo de menor ingreso
registra en ambos casos niveles inferiores a la media &7 =
(40.7% y 18.6%); los grupos de uno a cinco salarios ., -
minimos se ubican cerca de los promedios para
ambas frecuencias; en tanto que el grupo de cinco 4]
a siete salarios minimos rebasa la media nacional .|
en haber visitado alguna vez una libreria, pero no
alcanza el promedio en visitas en los ultimos 12
meses. Finalmente, entre quienes perciben ingresos B Algunavez 5 Ultimos 12 meses
mayores a siete salarios minimos los niveles de — Promedio Promedio
asistencia son muy superiores a la media, sobre

todo en asistencia en los ultimos 12 meses.

07T e

1
0-15M 1-3SM 3-55M 57SM  7-10SM Méasde 10 SM

007
801 Por ocupacion
B = . . .
Los estudiantes mayores de 15 afios registran una
407 asistencia en ambas frecuencias por arriba del
o ~ promedio, sobre todo en el dltimo afo, mientras
que los que trabajan se encuentran muy cercanos

— al promedio, sequidos por quienes no trabajan.

Trabaja No trabaja Ama de casa Estudiante i .
El grupo de amas de casa es el mas alejado de la
B Alguna Yez 0 Ultimos 12 meses media nacional.
— Promedio Promedio

B Perfil territorial de la asistencia

87T

Por region

Las regiones centro y noreste registran asistencias
por arriba del promedio nacional. El noroeste se
ubica cerca de la media, mientras que el centro-
occidente y sur registran los porcentajes mas bajos.

40

| |
Noroeste Noreste  Centro-occidente Centro Sur

Promedio nacional
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Por region en dltimo afo y ultimos
dos meses*

La regién centro estd por encima del promedio de
asistencia a librerias en los ultimos 12 meses; le
siguen el noreste y noroeste con niveles similares,
cercanos a la media; mientras que el centro-
occidente y el sur, con niveles anuales menores,
presentan la misma situacion. Cabe senalar que
la asistencia en los ultimos dos meses presenta
B Menos de un afo [ Menos de dos meses menores diferencias entre regiones, con el noroeste
— Promedio Promedio . . < .
en el nivel mas alto y el sur en el mas bajo.

Noroeste Noreste Centro-occidente Centro Sur Nacional

*Porcentajes sobre el total de poblacion en cada region.

Por estrato de poblacion

Mientras que en los municipios de menos de 100 mil
habitantes la asistencia a librerias es menor al pro-
medio nacional, con cifras alrededor de 50%, en los
municipios de mas de 100 mil habitantes la asisten-

40 , , , , , cia supera 70%, quedando por arriba de la media.
-15 mil 15-50 mil 50-100 mil 100-500 mil 500 mil+

——— Promedio nacional

607 ., e ~
Por estrato de poblacién en dltimo ano y

507 1 0 altimos meses*

40

304 - La asistencia en el ultimo afo y en los ultimos dos

meses muestra perfiles similares a la grafica anterior.
207 Los municipios de menos de 100 mil habitantes
107 - —F 1 1 1 tienen cifras inferiores a la media, mientras que
0- : : ’ : : + los mas poblados rebasan el promedio nacional en

15mil 1550 mil 50-100 mil 100-500 mil 500 mil+ Nacional
ambos casos.

B Menos de un afno [J Menos de dos meses
— Promedio Promedio
*Porcentajes sobre el total de poblacién en cada estrato.
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7 e

Por ciudad

Mientras que Monterrey (85.7%) y el Distrito Federal
(78.7%) cuentan con mayores niveles de asistencia,
Guadalajara registra una cifra inferior (66.8%).

60

DF Guadalajara Monterrey

Promedio nacional

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, Por ciudad en dltimo afio y tltimos
____________ dos meses*

El Distrito Federal y Monterrey muestran perfiles
similares y por arriba del promedio en asistencia
en el ultimo afo y en los ultimos dos meses.
Guadalajara tiene una asistencia en el dltimo afo
cercana al promedio y en los dos ultimos meses
DF Guadalajara Monterrey Nacional muy similar a las otras dos ciudades.

B Menos de un afo [J Menos de dos meses
— Promedio Promedio *Porcentajes sobre el total de poblacion en cada ciudad.
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HH SALAS DE LECTURA

Con respecto a la asistencia a salas de lectura la encuesta arrojo, entre otros, los siguientes resultados:

= Uno de cada tres entrevistados de méas de 15 aflos = Entre los grupos de ingresos de cinco a 10 salarios

(33.7%) responde que conoce o ha oido hablar
sobre las salas de lectura, en tanto que 8.6% ma-
nifiesta haber asistido al menos una vez en el ul-
timo ano.

Los niveles de asistencia en los ultimos 12 meses
a salas de lectura registrados por la encuesta no
presentan diferencias significativas entre hombres

minimos se registran los mayores niveles de asis-
tencia, ya que ni en los rangos menores a cinco
salarios minimos ni en el rango de mas de 10 se
rebasa el promedio nacional de asistencia.

Los principales visitantes de las salas de lectura
son estudiantes (20.5%), mientras que el resto de
perfiles ocupacionales no rebasa el promedio na-

(35.4%) y mujeres (32%). cional.

" Los joévenes entre 15y 22 afios tienen los mayores
niveles de asistencia a salas de lectura, la cual des-
ciende fuertemente conforme aumenta la edad.

= Es a partir del bachillerato que los niveles de asis-
tencia a salas de lectura rebasan el promedio na-
cional, con el mayor nivel entre quienes cuentan

con una escolaridad universitaria.

A continuacién se presentan los resultados obte-
nidos con mayor detalle.

B Conocimiento vy asistencia

La encuesta reporta que 33.7% de la poblacion
conoce o ha oido hablar sobre las salas de lectura.

De 33.7% que conoce o ha oido hablar sobre salas
de lectura, alrededor de la cuarta parte (25.5%)
ha asistido, lo que representa una asistencia en
términos efectivos de 8.6% del total nacional de la

poblacion en el dltimo ano.
Nunca ha
oido hablar de
salas de lectura
66.3%

Porcentaje
(De 33.7% que
conoce o ha oido
hablar sobre salas

;Durante este
ano asistio usted
a una sala de

Porcentaje
sobre el total

Conoce o ha de poblacion

?
oido hablar de lectura? de lectura)
salas de lectura
33.7% Si 25.5 8.6
No 73.7 24.8
No contesta 0.8 0.3

No conoce/No ha
oido hablar sobre - 66.3
salas de lectura

Total 100.0 100.0
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No conoce/ No ha asistido
No ha oido aunaSLen
hablar de SL el ultimo ano
66.3% 73.7%

No contesta
0.8%

Asistié a una SL
en el ultimo ano
25.5%

B Perfil sociodemografico de los asistentes

Las graficas siguientes presentan el perfil general de aquellos que alguna vez han visitado una sala de
lectura.

Por sexo

Los niveles de asistencia a salas de lectura registra-
dos por la encuesta no presentan diferencias signifi-
cativas entre hombres (9.9%) y mujeres (7.3%).

s Provedio nacional

Wi e e e

Por edad

Los jovenes de entre 15 y 22 afos tienen los mayo-
res niveles de asistencia a salas de lectura, la cual
desciende fuertemente conforme aumenta la edad.

1517 1822 2330

Promedio nacional

Por escolaridad -,

Es a partir del bachillerato que los niveles de asis- 101 ---------------- - -~
tencia a salas de lectura rebasan el promedio nacio-

nal, con el mayor nivel entre quienes cuentan con 5
una escolaridad universitaria.

Ninguna Primaria Secundaria Bac

hillerato  Universidad o més

Promedio nacional
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72

Por ingreso

Es entre los grupos de ingresos de cinco a 10 salarios
minimos en los que se registran los mayores niveles
de asistencia, ya que ni en los rangos menores a
cinco salarios minimos ni en el rango de mas de 10
se rebasa el promedio nacional de asistencia.

0-1SM 1-3SM 3-5SM 5-7 SM 7-10 SM Més de 10 SM

Promedio nacional

Por ocupacion

Los principales visitantes de las salas de lectura son
estudiantes (20.5%), mientras que el resto de perfiles
ocupacionales no rebasa el promedio nacional.

Trabaja No trabaja Ama de casa Estudiante

Promedio nacional

B Conocimiento vy asistencia por region, estrato de poblacion y ciudades

Para comparar los niveles de asistencia en el territorio nacional resulta util contrastarlos con los niveles de
conocimiento sobre la existencia del programa de salas de lectura, de tal manera que se puedan analizar
no sélo las diferencias en los niveles de asistencia, sino la relaciéon entre quienes las conocen y quienes
asisten a ellas.

En las gréficas siguientes se identifican los niveles de conocimiento y de asistencia a salas de lectura de
acuerdo con regiones geograficas, niveles de poblacién y ciudades.

Por region

Los habitantes de las regiones noroeste y noreste
obtienen los mayores porcentajes de conocimiento.
Sin embargo, mientras que en el noreste a dicho
conocimiento corresponde mayor asistencia, en el
caso del noroeste sucede lo contrario. En el centro
y el centro-occidente ambos indicadores se situan
muy cercanos al promedio nacional. Finalmente, si
bien en la region sur el nivel de asistencia es el mas
= Conoce/Ha oido de SL. 5 Asistencia bajo, la reIaFién entre qyienes cono,cen el programa
—Conocimiento promedio Asistencia promedio y los que asisten es relativamente mas alta.

L0

Noroeste Noreste  Centro-occidente Centro Sur
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Por estrato de poblacion

Por el tamano de su poblacién, son los municipios
con mas de 100 mil habitantes los que registran un
mayor conocimiento de la existencia de las salas de
lectura y una asistencia mas alta. Sin embargo, la
comparacion relativa entre los estratos muestra un
mayor impacto del programa entre los estratos con

7 . 0 1 1 1 1 J
menor nimero de habitantes. 15 mil 1550mil 50-100mil  100-500mil 500 mil+
M Conoce/Ha oido de SL [ Asistencia
—Conocimiento promedio Asistencia promedio
L0 T

Por ciudad

Mientras que los habitantes de Monterrey y el
Distrito Federal alcanzan niveles similares de
conocimiento de salas de lectura, los niveles de

307

asistencia son mayores en el Distrito Federal. En *

la relacion entre conocimiento y asistencia, el 101 - e
Distrito Federal y Guadalajara tienen una situacién o~
equivalente, mientras que Monterrey presenta una 0 DF ' Guadalajara ' Monterrey |

ligera desventaja.

B Conoce/Ha oido de SL [ Asistencia
— Conocimiento promedio Asistencia promedio
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HH ANALISIS COMPARATIVO DE RECINTOS CULTURALES

A continuacién se presenta un andlisis comparativo de la asistencia a los distintos tipos de recintos
culturales que se incluyeron en la encuesta.

Cines_ o :
Librerl’as_ . 908 | | : :
Presentaciones de musica 57— PRl | | |
Bibliotecas | 55 686 : :
Museos: W] | | : :
Casas de cultura/centros culturales = | [ [ |
Sitios arqueolc’;gicos_ = : : :
Teatros 35 : | : : :
0 20 40 60 80 100
[J Ultimos 12 meses M Alguna vez ha asistido

Asistencia en

Alguna vez ha menos de un

asistido a... ~
ano
Cines 80.1% 75.0%
_ i As Visi Iguna vez son | in
Bibliotacas B P Los espacios mas.V|sj|tados alguna vez son los cines,
seguidos de las bibliotecas, las librerias, los museos,
Lilsiaifes 63.2% 40.6% los espacios para presentaciones de musica, los si-
tios arqueoldgicos, los teatros y las casas de cultura
Museos 62.4% 23.7% y centros culturales. Si consideramos las visitas en
los dltimos 12 meses, el orden se modifica. Los ci-
Espacios para nes se mantienen en primer lugar, ahora seguidos
presentaciones 52.5% 32.2%

de las librerias, los espacios para presentaciones
de musica, las bibliotecas, los museos, las casas de
Sitios arqueoldgicos 49.0% 16.0% cultura y centros culturales, los sitios arqueoldgicos
y los teatros.

de musica

Teatros 39.6% 13.9%
Casas de cultura/ 33.8% 17.7%
centros culturales

Salas de lectura N.D.* 8.6%

*No disponible
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] Comparativo de asistencia por perfil sociodemografico

La siguiente tabla registra los diferentes valores de las asistencias en los ultimos 12 meses a los diversos
tipos de recintos culturales incluidos en la encuesta, de acuerdo con el sexo, la edad, el ingreso y la
ocupacion.

Nacional 75.0 29.7 40.6 23.6 32.2 16.0 13.9 17.7
Hombre 76.8 323 41.7 25.7 36.8 18.3 16.6 18.1
Mujer 73.5 27.3 39.5 21.7 27.9 13.9 1.4 17.3
15a 17 afos 81.7 69.6 63.8 39.9 39.5 24.2 19.7 37.2
18 a 22 anos 83.5 46.8 50.8 28.1 37.7 17.0 16.9 16.6
23 a30anos 83.5 31.4 422 28.7 434 22.2 16.4 19.1
31 a45 anos 77.1 21.9 41.5 225 31.0 14.5 12.3 16.6
46 a 55 afios 62.7 19.3 349 16.1 24.2 9.6 11.5 15.8
56 afos 0 mas 543 5.9 14.5 7.8 13.0 7.7 8.0 5.7

Ninguna 29.6 1.8 7.5 0.6 9.8 33 0.8 2.7

Primaria 60.6 9.8 18.7 8.0 19.3 84 4.8 7.3

Secundaria 78.8 24.9 343 18.9 31.0 11.1 9.0 14.3
Preparatoria 82.7 46.3 60.2 31.9 39.3 22.8 21.6 24.5
Universidad o mas 93.6 54.3 68.3 51.8 50.5 31.4 29.8 347
0a1lSM 55.1 10.0 18.6 7.4 229 9.9 4.2 6.7

1a3SM 70.6 26.2 35.9 16.5 27.0 14.0 83 15.3
3a5SM 83.4 344 424 26.8 34.0 15.1 15.2 17.4
5a7SM 90.5 43.1 60.7 433 48.0 20.8 29.5 233
7a10SM 98.0 44.7 80.0 53.0 50.8 373 355 337
Mas de 10 SM 96.6 60.5 734 64.2 66.3 39.7 49.0 41.6
Trabaja 77.5 26.0 38.2 24.0 34.7 17.2 15.2 15.7
No trabaja 72.7 15.0 36.8 21.1 22.6 8.4 9.0 1.4
Ama de casa 65.7 13.4 31.1 11.6 233 10.1 8.2 10.9
Estudiante 87.5 80.6 72.2 45.8 48.0 26.3 225 39.7

*Al menos una vez en el Ultimo afo.
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Como puede apreciarse en la tabla, en general no se detectan variaciones significativas entre los patrones
de asistencia de hombres y mujeres, en tanto que la asistencia a los espacios considerados en la encuesta
tiene su maximo, en la mayor parte de los casos, entre los grupos de menor edad, los de mayor escolaridad
y los de mayores niveles de ingresos. Por grupo de ocupacién, en casi todos los casos los valores maximos
se dan entre los estudiantes, sequidos de los trabajadores, los que no trabajan y las amas de casa. Aun
cuando se detectan dichas regularidades, no todos los espacios presentan el mismo grado de variacion en
la asistencia por grupo sociodemografico, es decir, no todos tienen los mismos desequilibrios relativos.

Las gréficas que aparecen a continuacién permiten identificar algunas diferencias

Por edad

Las menores variaciones relativas en los niveles de asistencia por grupo de edad se dan en cines,
presentaciones de musica, sitios arqueoldgicos y teatros, en tanto que las variaciones proporcionalmente
mas grandes se dan en bibliotecas, librerias y museos, espacios asociados a la edad escolar.

oy """ "">"">""”>"">""~"=”"="="="="=”"="~"=”"="=”""”""”

80

60 |

40 7

207

15-17 18-22 23-30 31-45 46-55 56+
—J— Cines Bibliotecas
—(— Museos Librerias

Presentaciones de musica —A— Sitios arqueolégicos
~ |~ Teatros —o—

Casas de cultura/centros culturales



81

ASISTENCIA A RECINTOS CULTURALES

Por escolaridad

Nuevamente los cines, los espacios para presentaciones de musica y los sitios arqueoldgicos son los que
tienen menores variaciones relativas en los niveles de asistencia por escolaridad en tanto que bibliotecas,
museos y teatros muestran mayores contrastes.

100 T

80 7

60 7

40 7

20

O . . . . . . .
Ninguna Primaria Secundaria Preparatoria Universidad o més
—J— Cines Bibliotecas
—(— Museos —(— Librerias
Presentaciones de musica —A— Sitios arqueolégicos

— 1~ Teatros —@— Casas de cultura/centros culturales

Por ingreso

En el caso de los grupos de ingreso, los cines, las librerias, los espacios para presentaciones de musica y
las casas de cultura muestran menores variaciones relativas que los teatros, los museos y las bibliotecas.

100 7
80 1
60 1
40 1

207

0-1SM 1-3SM 3-5SM 5-7 SM 7-10SM  Mdas de 10 SM
—Jl— Cines Bibliotecas
—(— Museos —(»— Librerias
Presentaciones de musica —/\— Sitios arqueolégicos
— |~ Teatros —@— Casas de cultura/centros culturales
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Por ocupacion

Por ocupacién, los cines, las librerias, los espacios para presentaciones de musica y los sitios arqueoldgicos

tienen menores variaciones proporcionales que las bibliotecas, los museos y los teatros.

100

Estudiante Trabaja

—J— Cines
—()— Museos

Presentaciones de musica

— |~ Teatros

No trabaja Ama de casa

Bibliotecas
—{»— Librerias
—A— Sitios arqueolégicos

—@— Casas de cultura/centros culturales
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B Comparativo de asistencia por perfil territorial

La siguiente tabla registra los diferentes valores de las asistencias en los Ultimos 12 meses a los diversos
tipos de recintos culturales incluidos en la encuesta, de acuerdo con las regiones geograficas, las ciudades
y los municipios segun su poblacién.

Centro 80.7 342 485 304 350 24.4 17.1 21.1
Centro-

. 69.6 252 326 17.0 29.1 54 97 13.4
occidente
Noreste 79.2 279 409 24.4 410 10.2 15.9 18.2
Noroeste 81.7 30.9 427 18.8 26.3 5.2 15.2 16.9
Sur 62.0 263 314 18.2 243 21.1 93 15.3
PR 91.7 40.1 54.0 41.0 389 238 256 218
Federal
Guadalajara 86.0 313 42.0 12.5 25.1 5.1 14.1 9.2
Monterrey 922 384 518 48.1 356 11.0 87 282
S 88.1 35.1 54.0 328 32,0 17.7 203 204
mas
:T?i? i A0 329 480 304 392 17.6 205 19.1
':’nonm" ey 714 189 27.7 18.4 287 926 7.1 97
::"m" aEe 64.0 287 329 16.0 28.1 15.2 6.8 15.7
mﬁ““ Sl ey 256 288 12.2 239 16.0 6.0 19.7

*Al menos una vez en el Ultimo afo.

Por regiones, el centro aparece generalmente en el nivel mas alto, mientras que el sur y el centro-occidente
ocupan los niveles mas bajos.

Por ciudades, Monterrey y el Distrito Federal aparecen alternativamente con el nivel mas alto, generalmente
con pocas diferencias entre si, en tanto que Guadalajara ocupa un nivel mas bajo.

Las diferencias mas altas en asistencia a recintos culturales por perfil territorial se dan entre los municipios
agrupados segun el tamafio de su poblacion. En todos los casos los municipios de mas de 100 mil habitantes
registran niveles de asistencia superiores a los municipios de menos de 100 mil habitantes.
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